cum communis capituli assensu, pacificauit, quem modum et mensuram in uictu et uestitu et ceteris moribus<sup>a</sup> tenerent satis rationabili moderamine decernens. Quam constitutionem sibi gratam et ratam debere esse iudicantes omnes laici amplexati sunt, nichil addendum uel minuendum fore statuentes, ubi tamen secundum priorem constantie sue rigorem illud exceptit, quod si quid contra primam eorum professionem constitueretur, hoc non ad eum spectare asseruit, nec se uoluit laudari auctorem.

51. *De infirmitate<sup>b</sup> qua obiit*

Perfectis igitur tam sue perfectionis meritis quam suarum congregationum necessariis instrumentis, cum disponderet Dominus labores illius eterna requie munere, appropinquante tempore uocationis sue, cepit plus solito lascessere,<sup>c</sup> pronuntiauitque se in hac uita diutius non posse subsistere, quia tocuis nature corporalis ammiculis destituebatur. Morbo nempe et senio confectus hinc compellitur migrare, et morbus quidem ex proprietate inhesit nature: nam solet semper senium comitari. Sed senectus ex dono durauit gratie, quoniam mirabile fuit hominem tot penis attritum  
f. 84 hiis diebus cum tanto corporis uigore posse peruenire ad centennium, cum ipse centenariam excesserit etatem, membris omnibus sui corporis preter uisum oculorum incolumis.<sup>1</sup> Sed uoluit Dominus multis eum exercere laboribus et complere labores illius, quatinus merces eius multa esset in celis.<sup>2</sup> Non est ergo de quo queratur natura, non est in quo derogetur gratie, quoniam utriusque satisfacere paratus est ipse: nature quidem ut desinat uiuere, gratie uero ut si expedierit uitam uelit protelare. Mox igitur insinuauit per litteras omnibus ecclesiis sui resolutionem imminere, orans ut orationibus suis exitum eius munirent, et relinquens post se benedictionem. Omnes qui post<sup>d</sup> eius decessum futuri essent ordinis amatores et unitatis congregationum defensores absoluit ab omnibus contra regulam et instituta presumptis excessibus. Machinantibus autem discidium et discordiam contestatus est suam non posse prodesse absolutionem, cum in conspectu Dei nisi penituerint constet eos penitus esse reprobatos.

<sup>a</sup> moribus *Winterbottom*; motibus *LcOd*    <sup>b</sup> *ins. eius Lc index*    <sup>c</sup> *lascessere Lc<sup>1</sup>Od*; *lascessere Lc*    <sup>d</sup> *post Lc<sup>1</sup>Od; om. Lc*

<sup>1</sup> See pp. xxiv–xxv.

<sup>2</sup> Cf. Luke 6: 23.

and with the agreement of the whole chapter, he settled the dispute over their food which the lay brethren had earlier raised, judging with quite reasonable moderation the style and quantity they should observe in their rations, clothing, and other customs. All the lay brethren considered that this rule should be welcomed and approved, and they agreed upon it, deciding that nothing should be added to it or taken away from it. But at that point, following the earlier strictness which he consistently upheld, he made a condition, arguing that if anything was determined which contravened their first profession he would have nothing to do with it and he did not wish to be held up as its author.